
��������	�
	�����	��	����


���
�

����������	
����������

����	�

���

��	������
�������������������������
����� ��������� 


����������������������������������������������� ���!��������������

"����������� ���� ���!��� ��� ������ ��� #������ �� ����$� 	�%�������
����������"��������!"�������&	�'()

�*+���!����"�!

� ������� ����

�� #�$%�����!

&��''������	&�(��
	)��

���*%����� "���'��)��

���$���+����$�� &�,&	������� ����-./���
0�'1�0����0�'����2���0������+�$����34�'����������$�������%'��'�����5���%'�������,�%'�����+%'���!

���������22�����'�+�'�������%���'�/

��%�������
��� ,!���-� � ��������

��������'��������6���� #	����� �����'��

(�'7���������� (	��#	����� �����'��

,��0�+%77��,�%��22� �##�##��� �����'��

��+�'�����7�� �##�##��� �����'��

(�'7�������%��7�� �##�##��� �����'��

��"���������"��.��"����������" �+

����%'�0�'1�0�������%��������'���"�%�����0���
�����"��%�!�"�-� �"������%����/

����%'�0�'1�0�������%��������'����'"�%�����0���

�����"��
	
�%�!�"�-� �"������%����/

�����0�2�����#�,��
��	��������&��#�"!���"��+2������&%���

	'�*%����3�$��#	�����4����#�"!����&��	������	���8	�������%+�����2����$�'7���4�0�'�����������
��"����3�$�����$%'�'7�4�$�06������2����������$%����'1���'$�����,�%'�����$�����������%����""�������2���
�'$�0���!



OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

del Comune di Ziano di Fiemme e 

(OIV).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione" prevede che per 

ogni amministrazione pubblica sia centrale che territoriale, sia nominato un Responsabile per la 

prevenzione della corruzione;

l'art. 1, comma 7, della stessa legge stabilisce che l'organo di indirizzo politico individua, 

di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio e fatta salva diversa e 

motivata determinazione, il responsabile della prevenzione della corruzione e che negli enti 

locali viene individuato, di norma, nel segretario comunale;

il responsabile della prevenzione della corruzione ha il compito di predisporre il piano 

triennale di prevenzione della corruzione che  a far data dall'entrata in vigore del decreto 

Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 è integrato con quello della trasparenza e dell'integrità, in 

sigla PTPCT;

l'art. 43, primo comma del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. recante 

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della pubbliche amministrazioni" stabilisce che il responsabile per la 

prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di responsabile della trasparenza:
secondo cui ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 

dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance, i cui compiti sono 

indicati nel medesimo articolo, fra cui quello di g) promuovere ed attestare l'assolvimento degli 

obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui al presente Titolo. 

Ritenuto ora indispensabile procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza del Comune di Ziano di Fiemme e del Organismo indipendente di 

valutazione (OIV) nella persona del Segretario pro tempore, unico soggetto con funzioni 

Preso atto degli Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022 approvati dal 

RPCT deve avvenire nel rispetto di specifici criteri e requisiti soggettivi di indipendenza, autonomia 

e supporto, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie.

Rilevato che allo stato attuale il Segretario svolge anche attività di gestione e amministrazione 

contrastare con le prerogative allo stesso riconosciute, in particolare di interlocuzione e controllo 

nei confronti di tutta la struttura, che devono essere svolte in condizioni di autonomia e 

indipendenza (ex lege 190/2012), si impegna ad apportare le modifiche organizzative necessarie per 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 e ss.mm



Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n.3 dd. 31.01.2001 e 

ss.mm..

Dato atto del parere favorevole senza osservazioni reso in forma scritta dal Segretario stessoi ed 

Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 

provvedimento non ha implicazioni contabili.

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

in relazione agli 

obblighi di verifica in carico al OIV con scadenza 15.07.2024. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1.

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Ziano di 

Fiemme, il Segretario comunale pro tempore;

2. Organismo indipendente di 

valutazione (OIV) del Comune di Ziano di Fiemme, il Segretario comunale pro tempore;

3.

permanente;

4.

comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

1992, n.23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

a)

comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige; 

b)

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c)

luglio 2010 n. 104. 


